五政发〔2023〕66号

五顷塬回族乡人民政府
关于印发《五顷塬乡建立农村供水保障乡村两级包保责任制》的紧急通知

各村(社区)、乡直各单位:
[bookmark: _GoBack]《五顷塬乡建立农村供水保障乡村两级包保责任制》经主要领导审核,同意印发,请各村(社区)、乡直各单位按文件要求抓好落实。

               五顷塬回族乡人民政府 
                 　 2023年6月16日  
  
五顷塬乡建立农村供水保障乡村两级包保责任制的紧急通知

根据《庆阳市人民政府办公室关于建立农村供水保障乡四级包保责任制的紧急通知》文件要求,深入实施五顷塬乡农村供水保障三年攻坚行动,着力提升我乡农村供水保障水平,有效解决农村供水保障问题,我乡党委政府决定建立乡村两级农村供水保障工作包保责任制,现就有关事项通知如下:
　　一、目标任务
　　通过在全乡乡村两级建立包保责任制,进一步压实农村饮水安全主体责任,有效解决农村供水保障突出问题。
　　二、 责任分工
　　建立网格化包保责任制,充分压实乡村两级责任。建立乡科级领导包保村(社区),乡、村(社区)普通干部包户的两级包保工作责任机制,包保责任人对包保区域饮水安全保障负直接责任。根据管理范围适度原则,划分网格并确定网格管理员,实行网格化管理,网格员负责水源保护区、供水管网和设施设备等常态化巡查排查,确保工程可持续运行。乡水利站要切实履行好行业监管责任,做好督促、指导工作。  
3、 工作要求
　　(一)健全制度。按照市政府要求,建立责任逐级到人全覆盖,切合实际的农村供水保障包保责任制,乡科级干部包村(社区),乡、村(社区)普通干部包户,具体人员名单附后。
(二)落实责任。各级包保责任人要严格落实好包保责任,务必摸清包保区域内农村供水保障情况,对发现的问题要及时督促、协调解决,及时将乡村级包保责任人信息在村级公示。包保责任人发生变动的,及时更新并报备。    
(三)定期调度。各级包保负责人要对所包保区域内的农村供水保障情况定期进行调度,包村(社区)的责任人原则上每月调度不少于1次、包组的责任人原则上每周调度不少于1次。对发现的问题梳理形成问题清单,限期整改完成,并适时开展“回头看”,确保问题整改见终端、见成效。
　　(四)强化问责。乡纪委办、乡水利工作站等部门适时对工作落实情况进行督导检查,对不重视、责任不落实、措施不得力的,通过通报、约谈、等方式加强调度,被中央和省级有关部门和媒体通报,造成严重后果的,将移交乡纪委部门追责问责。 
　　附件: 1.五顷塬回族乡包保责任人名单     
    　　  2.五顷塬回族乡工作调度台账

                                                    五顷塬回族乡党政综合办公室              2023年6月16日印发
                                         (共印5份)